Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei: 

Art. 1º - O valor que servirá de base para aplicação do indexador de tributos e taxas, 

estabelecido no artigo 2º da Lei nº 1.952, de 27 de dezembro de 1991, e posteriores 

alterações, passa a ser de R$ 172,20 (cento e setenta e dois reais e vinte centavos). 

Art. 2º - Os microempreendedores individuais (MEI) ficam reduzidos a 0 (zero) todos os 

custos, inclusive prévios, relativos à abertura, à inscrição, ao registro, ao funcionamento, 

ao alvará, à licença, ao cadastro, às alterações e procedimentos de baixa e encerramento